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Referendum konstytucyjne:

KONSTYTUCJA PRZYJĘTA
W referendum konstytucyjnym, które odbyło się 25 

maja 1997r. udział wzięło 42,86 proc, osób uprawnionych 
do głosowania. Za Konstytucją opowiedziało się - 52,71 
proc, głosujących, przeciw - 42,86 proc.

W województwie radomskim głosowaliśmy w 
497 obwodach. Spośród 551 752 osób uprawnionych do 
głosowania, głos swój oddało 200 773 osób, w tym 200 
593 głosów ważnych i 3600 głosów.nieważnych. Napytanie: 
Czy jesteś za przyjęciem Konstytucji uchwalonej przez 
Zgromadzenie Narodowe 2 kwietnia 1997r.? - TAK 
odpowiedziało 100 015 osób, NIE - 96 963 osoby.

UWAGA, PIELGRZYMUJĄCY 
DO KROSNA.

- Nastąpiła zmiana godziny odjazdu autokarów z 
Pielgrzymami do Krosna. Wyjazd będzie miał miejsce 9 
czeiwca o godz. 22.00 , sprzed siedziby Zarządu Regionu 
(Radom, ul.Traugutta 52).

Pielgrzymi proszeni są o wcześniejsze odebranie 
zaproszeń. Przypominamy  jednocześnie o zabraniu ze sobą 
dowodu osobistego lub innego dowodu tożsamości. - 
Koordynatorem pielgrzymki jest p. Barbara Matias.

Rozpoczynamy zapisy na 
PIELGRZYMKĘ 
DO KALKOWA

Sekretariat Zarządu Regionu rozpoczyna, od 
poniedziałku, zapisy na dwudniową Pielgrzymkę, z nocnym 
czuwaniem, do Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Królowej 
Polski w Kałkowie-Godowie. Wyjazd nastąpi przed 
południem w sobotę, 21 czerwca, powrót wczesnym 
wieczorem następnego dnia, 22 czerwca.

Porozumienie w sprawie zwolnień podpisane
Grupowe zwolnienia w Łuczniku na 
zasadzie „dobrowolnego odejścia”

Zarząd Łucznika zdecydował, w związku ze złą 
sytuacją ekonomiczną firmy, o konieczności 
przeprowadzenia zwolnień grupowy ch, które mają objąć 
około 500 pracowników. Zwolnienia mają się odbywać 
według określonych kryteriów. Zwolnienia członków 
zawodowych są uwarunkowane akceptacją zakładowych 
władz związkowych. - Kryteria i warunki określa 
porozumienie, które zarząd podpisał 27 maja ze związkami 
zawodowymi. Zbigniew Cebula, szef „S” stwierdził, że 
zwolnienia można uznać za „dobrowolne odejścia”, choć 
szkoda, że zakład straci wykwalifikowanych, z dużą 
praktyką pracowników. Kryteria spełnia około 700 osób, 
wynika z wstępnego rozeznania „S”. Na dziś, dobrowolne 
odejście zadeklarowało 304 osoby - dodał Z.Cebula.

We wstępie do Porozumienia, zawartego w ubiegły 
wtorek, w sprawie zwolnień grupowych w Łuczniku, 
pomiędzy pracodawcą a reprezentantami załogi - czterema 
związkami zawodowymi, czytamy: Po przeprowadzeniu 
negocjacji z wszystkimi działającymi w Zakładach Metalowych 
Łucznik S.A. organizacjami związkowymi ustala się. iż w 
dokonane będągrupowe zwolnienia pracowników w okresie 
3 miesięcy, a pierwsze wypowiedzenia umów o pracę wręczane 
będą od dnia 24 czerwca 199 7r. Zwolnienia grupowe dotyczyć 
będą wszystkich grup zawodowych tj. pracowników 
zatrudnionych w bezpośredniej i pośredniej produkcji, jak i 
na stanowiskach nierobotniczych.

Zwalniani będą pracownicy - według zapisanych w 
porozumieniu kryteriów - posiadający uprawnienia do 
wcześniejszej emerytury /kobiety z 35 letnim stażem pracy, 
mężczyźni z 40 letnim stażem/ oraz pracownicy posiadający 
przyznane świadczenia emerytalne z innych tytułów, 
pracownicy spełniający warunki do zasiłku przedemerytalnego, 
pracownicy, którzy sami zadeklarują chęć wpisania się na listę 
pracowników do zwolnienia, nie spełniający wcześniej 
wymienionych warunków oraz pracownicy z niską 
wydaj nością pracy.

Porozumienie gwarantuje zwalnianym pracownikom 
wypłatę odpraw pieniężnych, zgodnie z ustawą „o 
szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami 
stosunków pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy”.

A.R.
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Posiedzenie 27 maja

Obradował Zarząd Regionu

*Funkcje związkowe a zapisy statutowe 
*Ocena referendum konstytucyjnego 
*Wstępne sprawozdanie z organizacji Wyścigu 
*Przygotowania do rocznicy Czerwca’76 
*Sprawy bieżące: protest „Radoskóru” rozpatrzony

- to tematy posiedzenia Zarządu Regionu w dniu 27 
maja br.

Rozpoczynając obrady, sekretarz Zarządu Regionu 
Jan Skowroński poinformował, że w związku z zapytaniami, 
władze regionu zwróciły się do ekspertów prawa 
związkowego KK o interpretację zapisów statutowych, dot. 
zakazu łączenia niektórych stanowisk z funkcjami 
związkowymi w zakładach pracy. Interpretacja taka 
nadeszła. W oparciu o nią. Zarząd Regionu zwrócił się do 
Regionalnej Komisji Rewizyjnej o sprawdzenie w kilku 
komisjach zakładowych, czy przepisy te nie są naruszane. 
Jednocześnie uznano za konieczne „uczulenie” na ten 
problem regionalnej komisji wyborczej, przed 
rozpoczynającymi się już jesienią tego roku wyborami władz 
związkowych.

Jan Skowroński przekazał również informację o 
wynikach niedzielnego referendum konstytucyjnego, ze 
szczególnym uwzględnieniem wyników w województwie 
radomskim i udziałem przedstawicieli „S” w komisjach 
obwodowych. Przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz uznał 
wyniki radomskie za zadawalające. - Nie tłumaczyłbym tego 
jako porażki, jeśli weźmie się pod uwagę zaangażowane w 
kampanię środki, nasze i strony przeciwnej - stwierdził 
przewodniczący.

Wstępne sprawozdanie z przebiegu i wykonania 
prac organizacyjnych Radomskiego Wyścigu Solidarności 
złożył wiceprzewodniczący Andrzej Piszczyk. Zapowiedział 
złożenie sprawozdania finansowego na następne posiedzenie 
Zarządu Rgionu.

Czeiwiec to miesiąc, w któiym Solidarność oprócz 
głównej uroczystości 25 czerwca, organizuje inne 
uroczystości i imprezy. W ramach obchodów 21. rocznicy 
Robotniczego Protestu w czerwcu 1976r., Zarząd Regionu 
zorganizuje, poza biegiem ulicznym 1 czerwca, tradycyjną 
coroczną pielgrzymkę do Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej 
Królowej Polski w Kałkowiei turniej zapaśniczy. Osoba 
odpowiedzialną za pielgrzymkę, Zarząd uczynił Jana 
Skowrońskiego, organizacją turnieju zajmie się Krzysztof 
Kaczkowski.

Protest „S” Radoskóru, dotyczący wyboru 
związkowych kandydatów na listę wyborczą radomskiego 
AWS. Zarząd Regionu rozpatrywał w ramach spraw 
bieżących. W tej części obrad uczestniczyła pięcioosobowa 

reprezentacja Komisji Zakładowej Radoskóru. Członkowie 
Zarządu Regionu zostali zapoznani z treścią pisemnego 
protestu, przekazanego kilka dni wcześniej. Komisja 
Zakładowa kwestionując niektóre z wybranych kandydatur, 
domagała się wprowadzenia swojego kandydata. To 
stanowisko delegacja Radoskóru podtrzymała na 
posiedzeniu. Ze względu na to, że lista związkowych 
kandydatów była wynikiem tajnych głosowań i została 
usankcjonowana uchwałą, zmiana decyzji jest niemożliwa - 
podkreślali członkowie Zarządu.

Kompromisowe rozwiązanie, zaproponowane przez 
Z.Maszkiewicza nie zostało przyjęte. Delegacja „S” 
Radoskóru zapowiedziała podjęcie działań, które zostały 
nakreślone w protokole z wcześniejszego zebrania KZ. 
którego między innymi rezultatem był protest.

A.R. 
*Następne posiedzenie ZR odbędzie się 12 czerwca 

(czwartek).

* sport * sport * sport *
WYŚCIG SOLIDARNOŚCI - po 6 etapach 

Wadecki znów liderem

II etap: Skarżysko Kamienna-Radom -139 km: 1.Jacek 
Mickiewicz (Polska Mróz) 2.C.Da Cruz (Francja, 
BigMat Auber 93) 3.M.Gębka (Weltour Sosnowiec)

III etap: Pionki-Rzeszów, 237 km: l.P.Wadecki 2.
J.Mickiewicz 3.M.Chaliłow (Ukraina)

IV etap: Rzeszów-Przemyśl, 157 km: l.S.Chrzanowski 
(Mat Jelcz Laskowice) 2.R.Lauke (Niemcy, Die 
Continentale) 3.M.Bilewski (Pekaes Warszawa)

V etap: Przemyśl - Krosno: l.R.Rumsas (Litwa, Mróz)
2. A.Krasiński (Pekaes Warszawa) 3. Chris Yenkey 
(USA, Die Continentale)

VI etap: Krosno-Nowy Sącz, 208 km: l.L.Auger 
(Francja, BigMat Auber 93) 2.P.Wadecki (Mróz)
3. A.Rotar (Ukraina)

Po 6. etapach:l.P.Wadecki (23:10:34)
2. R.Rumsas (Litwa, Mróz) z 4,04 min. straty do lidera
3. A.Krasiński (Pekaes Warszawa) 4.19 min. straty

PIŁKA NOŻNA - Turniej „Zbrójeniówki”

W ramach Turnieju Piłkarskiego o Puchar 
Przewodniczącego Sekcji Krajowej Przemysłu 
Zbrojeniowego NSZZ „S”, drużyny z naszego regionu 
rozegrały pierwsze mecze. Zespół „Łucznika” pokonał na 
wyjeździe drużynę PZL-WOLA Warszawa 5:1. Nie 
powiodło się zespołowi "Pronitu”, którzy ulegli drużynie 
„Męska” Skarżysko 8:0.
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* REGIONALNY ODDZIAŁ AWS - INFORMACJE*

PROGRAM AKCJI 
WYBORCZEJ 

SOLIDARNOŚĆ (d
Krajowa Rada AWS, na posiedzeniu 27 maja br., 

przyjęła program Akcji Wyborczej Solidarność. - Przedstawiamy 
jego założenia. Rozszerzona wersja Programu liczy kilkaset 
stron; w oparciu o nią AWS przygotowuje projekty konkretnych 
rozwiązań prawnych - ustaw. Marian Krzaklewski, prezentując 
Program na konferencji prasowej, poinformowałjednocześnie 
o rozpoczęciu przygotowań do powołania partii AWS.

Polska stoi przed wielką szansą. Możemy stworzyć 
nowoczesne, sprawiedliwe i suwerenne państwo. Państwo 
budowane na patriotycznych i chrześcijańskich wartościach, 
na umiłowaniu wolności. To one od tysiąclecia określają 
naszą, narodową tożsamość.

Mamy szansę stworzenia Prawej Polski silnych rodzin 
i solidarnych pokoleń. Możemy zbudować Rzeczpospolitą 
gospodarki rynkowej, partnerstwa i dialogu. Rzeczpospolitą 
chroniącą skutecznie swych obywateli przed 
przestępstwami. Zapewniającą ludziom dobrą opiekę 
zdrowotną, godziwe emerytury i renty. Możemy zbudować 
Rzeczypospolitą, która znajdzie się wśród wolnych i 
zamożnych państwa świata, będzie bezpieczna dzięki 
członkostwu w NATO, zajmie godne miejsce w jednoczącej 
się Europie.

Wkraczając na tę drogę musimy ostatecznie zerwać z 
komunistyczną przeszłością; nie dopuścić do zacierania 
różnic między prawdą a kłamstwem, dobrem a złem; 
skutecznie przeciwdziałać patologii społecznej i 
przestępczości. Nie możemy pozostawić rodzin samym sobie 
w ich codziennej walce z trudnościami życia, pozbawić 
znacznej części młodego pokolenia szans na udany start 
zawodowy i własny dach nad głową. Musimy zapobiec 
poszerzaniu się w społeczeństwie sfery ubóstwa oraz 
tworzeniu przez postkomunistów oligarchii: zamkniętej, 
uprzywilejowanej grupy, która próbuje podporządkować 
sobie kraj.

Przed ośmiu laty, pod znakiem Solidarności, 
rozpoczęliśmy budowę wolnej i suwerennej Polski. Staliśmy 
się na nowo społeczeństwem obywateli. To dzięki pokojowej 
rewolucji Solidarności armia sowiecka opuściła nasze ziemie, 
a Polska odzyskała niepodległość i Jzansę na normalny 
rozwój społeczny i gospodarczy.

Wielkie koszty przemian ustrojowych powiększone o 
spłatę rachunków pozostawionych społeczeństwu przez 
komunizm, a także błędy polityków i partii sprawujących 

władze w latach 1989-93, spowodował, że nasza wspólnota 
osłabła. Jesieniąroku 1993 rządy w Polsce objęła koalicja 
SLD-PSL. Postkomuniści zaniechali zasadniczych reform 
prowadzących do nowoczesności. Nie uzdrowili wielkiego 
przemysłu, nie uwłaszczyli społeczeństwa przez 
prywatyzację i reprywatyzację. Doprowadzili do głębokiego 
ktyzysu w służbie zdrowia, nauce, oświacie i kulturze. 
Doprowadzili także do zubożenia wsi. Choć naród, mimo 
wielkich wyrzeczeń, nie zdążył jeszcze spłacić długów PRL, 
postkomuniści zaciągają już nowe długi: rośnie deficyt w 
handlu zagranicznym, zwiększa się wewnętrzne zadłużenie 
państwa. Wzmacniają struktury nomenklaturowej oligarchii. 
Na naszych oczach powstaje kapitalizm „dla swoich”.

Tylko powrót do społecznej solidarności, solidarności 
wolnych ludzi, odwróci ten bieg wydarzeń. Pozwoli nam 
zbudować Prawą Polskę, Rzeczypospolitą XXI wieku.

Równe szanse dla wszystkich
Naród jest rodziną rodzin, społeczeństwo jest silne 

energią, zorganizowaniem i pracą obywateli oraz ich 
niezależnych organizacji. Podstawa ładu Rzeczypospolitej 
jest prawo naturalne, w tym prawo do życia każdego 
człowieka od poczęcia do naturalnej śmierci, prawo do 
wolności, prawo do własności prywatnej.

Rodzina jest podstawa społeczeństwa, to w niej 
człowiek wychowuje się i rozwija. Dlatego będziemy sprzyjać 
samodzielności ekonomicznej rodzin. Wprowadzimy 
prorodzinną politykę podatkową i zwiększymy pomoc dla 
matek wychowujących małe dzieci. Szczególną opieką 
otoczymy rodziny wielodzietne. Państwo musi tworzyć 
warunki społeczne i ekonomiczne sprzyjające harmonijnemu 
funkcjonowaniu rodzin. Musi gwarantować prawa rodziców 
do wychowywania swoich dzieci.

Wprowadzimy rzeczywistą ochronę interesów 
konsumenckich i umożliwimy odbudowę ruchu 
spółdzielczego.

Będziemy działać na rzecz zrównania szans wszystkich 
społeczności lokalnych. Chcemy, by jasne perspektywy 
rozwoju mieli i mieszkańcy metropolii, i mniejszych miast, i 
wsi. Służyć temu powinna budowa silnego samorządu 
terytorialnergo oraz odpowiednia polityka społeczna, 
gospodarcza i regionalna państwa.

Bardzo ważnym zadaniem naszej polityki społecznej 
jest przeciwdziałanie bezrobociu przez wspieranie tworzenia 
nowych miejsc pracy, podnoszenie kwalikacji osób 
bezrobotnych, rozwój budownictwa mieszkaniowego oraz 
infrastruktury kraju. Mamy świadomość, że o faktycznym 
spadku bezrobocia decyduje wzrost gospodarczy.

Zasadniczej zmiany wymaga system ubezpieczeń 
społecznych, zwłaszcza emerytalno-rentowych. 
Stopniowo oddzielimy ubezpieczenia od budżetu
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 państwa, obniżymy koszty i stworzymy stałe, 
niezależne źródło finansowania funduszy 
ubezpieczeniowych. Wprowadzimy również 

ubezpieczenia od bezrobocia.
Głęboko zreformujemy służbę zdrowia, zwiększając 

przeznaczone na nią nakłady. Wprowadzimy takie 
ubezpieczenia zdrowotne, które zapewnią równy dostęp do 
świadczeń medycznych dla pacjentów poprzez wolny wybór 
lekarza, szpitala i instytucji ubezpieczeniowej. Stworzymy 
stabilne fundusze zarządzane przez samorządne Kasy 
Chorych, co poprawi warunki leczenia, zagwarantuje 
poszanowanie praw pacjentów, pozwoli zdecydowanie 
zwiększyć wynagrodzenia lekarzy i pozostałych 
pracowników służby zdrowia. Zreformujemy także system 
pomocy społecznej.

Najlepszą inwestycją w przyszłość jest dobre 
wykształcenie nowych pokoleń. Przeprowadzimy radykalną 
reformę edukacji, która dostosuje ją do potrzeb 
współczesności i wyrówna szanse startu naszej młodzieży. 
Upowszechnimy szkolnictwo średnie na terenie całego kraju, 
zreformujemy szkolnictwo zawodowe, unowocześnimy 
system kształcenia nauczycieli. Podniesiemy wyraźnie ich 
płace. Poprzez wprowadzenie bonów oświatowych i 
możliwości swobodnego wyboru szkoły, przywrócimy 
rodzinom prawo do decydowania o kierunku wychowania i 
kształcenia dzieci oraz umożliwimy rozwój różnych form 
szkolnictwa. Zwiększymy wydatki na edukację, zwłaszcza 
na wsi i w małych miastach.

Doprowadzimy do tego, by nauka w szkołach 
wyższych była dostępna dla coraz szerszych kręgów 
społeczeństwa. Wprowadzimy system stypendiów i 
kredytów, który pozwoli studiować młodzieży z rodzin 
uboższych.

Będziemy popierać rozwój nauki. Zwiększymy udział 
wydatków na nią w dochodzie narodowym.

Zapewnimy ochronę dziedzictwa narodowego. 
Wesprzemy kulturę i sztukę poprzez mecenat prywatny i 
państwowy. Kultura obok oświaty pomoże ukształtować 
nowoczesnego Polaka, który sprosta wyzwaniom 
współczesnej cywilizacji.

Będziemy wyrównywać dostęp do kultury, wspierając 
inicjatywy społeczności małych miast i wsi. Będziemy 
promować kulturę polską za granicą.

Aby realizować te cele wprowadzimy odpowiednie 
regulacje prawne, finansowe i podatkowe m.in. pozyskując 
środki z monopolu loteryjnego i usuwając bariery na rynku 
sztuki. Utrzymamy zerową stawkę podatku VAT na książkę 
i prasę.

Zapewnimy właściwe warunki rozwoju sportu i 
turystyki, które będą sprzyjać zdrowiu i sprawności fizycznej 
społeczeństwa.

Będziemy wspierać ochronę środowiska, 
przeznaczając środki z budżetu państwa zwłaszcza na 
gospodarkę wodną, lasy i parki narodowe.

Ustawa o komercjalizacji i prywatyzacji, która 
weszła w życie, wprowadziła wiele istotnych zmian. - 
Na jej temat wypowiadał się na łamach naszego 
„Biuletynu” Arnold Tomczyk, przewodniczący „S” w 
radomskich Zakładach Przemysłu Tytoniowego. 
Wypowiedzi te miały miejsce jeszcze przed wejściem w 
życie „Rozporządzenia Ministra Skarbu państwa z 3 
kwietnia w sprawie szczegółowych zasad podziału 
uprawnionych pracowników na grupy, ustalania liczby 
akcji przypadających na każdą z tych grup oraz, trybu 
nabywania akcji przez uprawnionych pracowników”. 
Dla uzupełnienia tej tematyki posłużymy się publikacją 
miesięcznika gdańskiej Solidarności „Magazynu”, 
autorstwa ZBIGNIEWA KOWALCZYKA. Odpowiada 
ona na pytanie:

KOMU AKCJE?

Czy pracownicy wszystkich utworzonych 
dotychczas spółek mają prawo do nabycia darmowych 
akcji?

Niestety nie. Tylko w spółkach powstałych z 
przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego w 
jednoosobowa spółkę skarbu państwa (ścieżka kapitałowa) 
oraz poprzez wniesienie przedsiębiorstwa lub jego 
zorganizowanej części do spółki. I to tylko wtedy, kiedy nie 
rozpoczęto udostępniania akcji pracownikom na zasadach 
preferencyjnych według dotychczasowej ustawy, tj. 20 proc, 
po obniżonej cenie. Przepisy pstawy stosuje się odpowiednio 
do prywatyzacji i komercjalizacji przedsiębiorstw 
komunalnych.

Komu przysługują darmowe akcje?

Ustawa w zasadniczy sposób poszerza krąg osób 
uprawnionych do nieodpłatnego nabywania akcji. Należy 
tu przytoczyć przepisy ustawy:
„Art.2. Ilekroć w ustawie jest mowa o: pkt 5/ uprawnionych 

pracownikach - rozumie się przez to:
a/osoby będące w dniu wykreślenia z rejestru 
komercjalizowanego przedsiębiorstwa państwowego 
pracownikami tego przedsiębiorstwa lub osoby będące 
pracownikami przedsiębiorstwa państwowego w dniu 
zawarcia umowy rozporządzającej przedsiębiorstwem 
poprzezjego wniesienie do spółki;

b/osoby fizyczne, które w dniu wykreślenia >komercjalizowanego przedsiębiorstwa
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państwowego z rejestru przedsiębiorstw państwowych, 
lub osoby fizyczne, które w dniu zawarcia umowy 
rozporządzającej przedsiębiorstwem poprzez jego 
wniesienie do spółki były stroną umowy o zarządzanie 
przedsiębiorstwem państwowym, zawartej na 
podstawie przepisów;

c/osoby, które przepracowały do najmniej dziesięć lat 
w komercjalizowanym przedsiębiorstwie państwowym 
lub przedsiębiorstwie, które zostało sprywatyzowane 
poprzez wniesienie do spółki, a rozwiązanie stosunku 
pracy nastąpiło wskutek przejścia na emeryturę lub 
rentę albo z przyczyn określonych w art. 1 ust. 1 ustawy 
z 28 grudnia 1989r. o szczególnych zasadach 
rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy oraz 
o zmianie niektórych ustaw (...);

d/osoby, które po przepracowaniu dziesięciu lat w 
przedsiębiorstwie państwowym podlegającym 
prywatyzacji zostały przejęte przez inne zakłady pracy 
w trybie art.23 kodeksu pracy.

Wynika z nich, że poszerzono dotychczasowy krąg 
osób uprawnionych o emerytów i rencistów, osoby zwolnione 
z przyczyn zakładów pracy oraz osoby, które zostały przejęte 
przez inne zakłady pracy na zasadzie art.23 kodeksu pracy. 
To ostatnie dotyczyć może pracowników przejętych przez 
spółki afiliowane, np. spółki córki w holdingach. Uprawnienie 
do nieodpłatnego nabycia akcji przysługuje tylko w jednej 
spółce.

Ile nieodpłatnych akcji przysługuje pracownikom?

Do 15 porc. akcji spółki należących do skarbu państwa 
według stanu sprzed zbycia pierwszych akcji na zasadach 
ogólnych z tym, że łączna wartość nominalna akcji 
przeznaczonych do nieodpłatnego nabycia przez 
uprawnionych pracowników nie może przekroczyć liczby 
uprawnionych oraz kwoty osiemnastu średnich wynagrodzeń 
miesięcznych w sektorze przedsiębiorstw bez wypłat z zysku, 
obliczonych z okresu sześciu miesięcy poprzedzających 
miesiąc, w którym skarb państwa zbył pierwsze akcje na 
zasadach ogólnych. W przypadku gdy przedsiębiorstwo 
przekształcane miało uregulowane zobowiązania wobec 
budżetu oraz z tytułu ubezpieczeń społecznych, kwotę 
osiemnastu zastępuje się kwotą dwudziestu czterech 
średnich wynagrodzeń. 1

Co trzeba zrobić, aby otrzymać nieodpłatnie 
należne akcje?

Art.38.1. Uprawnieni pracownicy oraz rolnicy lub 
rybacy mogą skorzystać z prawa do nabycia akcji 
nieodpłatnie, o ile w ciągu trzech miesięcy od dnia wpisania 

spółki do rejestru złożą pisemne oświadczenie o zamiarze 
nabycia akcji. Niezłożenie oświadczenia w powyższym 
terminie powoduje utratę prawa do nieodpłatnego nabycia 
akcji.

W spółkach istniejących należy złożyć powyższe 
oświadczenia w terminie trzech miesięcy od dnia wejścia 
ustawy w życie, tj. od 8 kwietnia br.

Minister Skarbu wezwie wszystkich uprawnionych do 
składania oświadczeń o zamiarze nabycia akcji. Wezwanie 
powinno być zamieszczone w dzienniku ogólnokrajowym i 
dzienniku lokalnym oraz wywieszone w siedzibie spółki i 
we wszystkich jej zakładach i oddziałach. Tam też należy' 
zasięgać wszelkich informacji o formie oświadczenia i 
wymaganych załącznikach.

Czy wszyscy uprawnieni pracownicy spółki 
otrzymują tyle samo akcji?

Nie. Wszystkich uprawnionych dzieli się na grupy w 
zależności od łącznego okresu zatrudnienia w 
przedsiębiorstwie przed przekształceniem i w spółce. Grupy 
uprawnionych wyodrębnia się ze względu na następujące 
okresy zatrudnienia:

1/do 1 roku
2/powyżej 1 roku do 3 lat 
3/powyżej 3 do 5 lat 
4/powyżej 5 do 10 lat 
5/powyżej 10 do 15 lat 
6/powyżej 15 do 20 lat 
7/powyżej 20 lat.
Liczbę akcji przypadającą na każdą z 

poszczególnych grup ustala związki zawodowe działające 
w spółce w porozumieniu z zarządem spółki. Tam gdzie nie 
działają związki zawodowe, liczbę akcji przypadającą na 
każdą z poszczególnych grup ustalają w porozumieniu z 
zarządem członkowie rady nadzorczej wybrani przez 
pracowników.

*Poważne kwestie sporne mogą się pojawić w zakresie 
ustalania puli akcji dla uprawnionych pracowników w 
przypadku spółek, w których Skarb Państwa zbył część 
akcji na innych zasadach niż te zawarte w dziale I 
rozdziału IV ustawy. Interpretacje dotychczas 
wydawane przez ministerstwo Skarbu Państwa 
wskazująna zamiar obniżenia puli akcji pracowniczych. 

Komisje zakładowe spółek, w których skarb 
państwa zbył część należących do niego akcji, powinny 
wystąpić do ministra Skarbu Państwa o jednoznaczne 
określenie puli akcji przypadających na uprawnionych 
pracowników. Wcześniejsze wystąpienia umożliwią 
skuteczniejszą interwencję.
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ELEMENTARNE WIADOMOŚCI o FINANSACH PAŃSTWA 
i SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO/4/

/za „Kompedium wiedzy o społeczeństwie, państwie i prawe”,
wyd. PWN Warszawa -Poznań 1995/

GOSPODARKA FINANSOWA GMIN

Nie może budzić wątpliwości, że 
o wymiernych efektach działania gmin 
decydują ich finanse. Tymczasem po 
reaktywowaniu samorządu
terytorialnego w Polsce w 1990r. 
kwestie prawnofinansowe odłożono do 
późniejszych ustaw. Przyjęte 
rozwiązania finansowe mają nadal 
charakter tymczasowy i przejściowy. 
Dlatego też samorządy terytorialne 
domagaja się ustanowienia stabilnego 
i trwałego systemu finansów 
komunalnych. „Komunalny” (franc. 
commune - gmina, wspólnota) znaczy 
należący do wspólnoty, gminy, na 
przykład lasy komunalnem grunty 
komunalne.

Podstawą gospodarki 
finansowej gminy jest jej budżet. 
Budżet gminy (komunalny) pełni 
podobne funkcje w lokalnym zarządzie, 
jak budżet państwa. Podobne są 
również zasady budżetu gminy. 
Opracowywanie i wykonywanie 
budżetu należy do kompetencji zarządu 
gminy, do uchwalania budżetu i 
rozpatrywania sprawozdań zarządu z 
wykonania budżetu uprawniona jest 
rada gminy. W gospodarce lokalnej nie 
jest znana natomiast instytucja 
prowizorium budżetowego. W 
przypadku braku uchwalonego 
budżetu, podstawą prowadzenia 
gospodarki budżetowej jest projekt 
budżetu przedstawiony przez zarząd 
gminy. Dochody budżetowe gminy 
pochodząpizede wszystkim z czterech 
zasadniczych źródeł: z danin 
publicznych (podatków i opłat), z mienia 
komunalnego (np. z tytułu dzierżawy i 
użytkowania wieczystego gruntów), z 
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subwencji i dotacji przydzielanych z 
budżetu państwa, z pożyczek i 
kredytów. Największymi źródłami 
dochodów komunalnych są w Polsce 
dwa podatki komunalne: podatek od 
nieruchomości i podatek rolny (podatek 
od posiadania przez rolnika ziemi).

Duże znaczenie dla wielu gmin 
mają także ich udziały we wpływach 
z dwóch podatków państwowych: w 
podatku dochodowym od osób 
prawnych i podatku dochodowym od 
osób fizycznych. Istotne znaczenie dla 
samorządu mają ponadto dochody z 
mienia komunalnego (np. gruntów i 
budynków). Dochody z mienia 
osiągane są głównie z tytułu sprzedaży, 
najmu, dzierżawy, użytkowania i 
wieczystego użytkowania
poszczególnych składników mienia 
komunalnego. Gminy mogą ponadto 
otrzymywać bezzwrotną pomoc 
finansową z budżetu państwa. Pomoc 
ta udzielana jest w trzech formach 
prawnych: subwencji ogólnej na 
pokrycie brakujących środków dla 
zrównoważenia budżetu lokalnego; 
dotacji celowej na zadania zlecone 
gminom przez organy administracji 
rządowej i dotacji celowej na 
sfinansowanie ważnych dla gminy 
zadań własnych (np. budowy metra, 
budowy oczyszczalni ścieków, budowy 
czy też szybkiego tramwaju).

Zasady przyznania pomocy z 
budżetu państwa są według 
powszechnej oceny gmin mało 
czytelne i samorządy domagają się 
opracowania obiektywnych kryteriów 
jej przyznawania. Zwrotne dochody 
gmin mogą pochodzić z emisji lokalnych 

papierów wartościowych oraz z 
zaciągniętych pożyczek i kredytów.

Przepisy prawne ograniczają 
jednak możliwości osiągania 
dochodów z tego źródła, aby nie 
dopuścić do nadmiernego zadłużenia się 
gmin.

System podatkowy

Podatki są najważniejszą formą 
dochodów budżetowych. Podatek 
określić można jako przymusowe, 
bezzwrotne, nieodpłatne świadczenie 
pieniężne o charakterze ogólnym, 
pobierane przez związek 
publicznoprawny (państwo lub 
samorząd terytorialny) od określonych 
podmiotów, przeznaczone na pokiycie 
wydatków budżetowych.

Funkcje podatku

Zasadniczą funkcj ą podatku j est 
funkcja fiskalna, czyli dostarczenie 
takich dochodów, by państwo lub 
gmina miały środki na sfinansowanie 
potrzeb wspólnych. Niekiedy podatek 
może również spełniać funkcje 
pozafiskalne, czyli służyć osiąganiu 
określonych celów gospodarczych, 
społecznych czy politycznych, na 
przykład może faworyzować takie, a 
nie inne poczynania gospodarcze lub 
przyznawać przywileje niektórym 
osobom. Funkcje pozafiskalne 
podatków realizuje się przyznając 
niektórym podatnikom (tj. 
zobowiązanym do uiszczenia podatku) 
zwolnienia i ulgi podatkowe; rzadziej 
stosuje się zwyżki podatkowe.
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